科目：亞太國際關係
        授課教授：陳鴻瑜博士

        開課年級：碩士班

        教學學期：一學期

        科目主旨：在冷戰時期，在美國的主導下，東亞地區呈現東西對抗之意識形態衝突，從南韓、日本、台灣、菲律賓、南越、泰國、澳洲等構成連帶安全網，致力於維護西太平洋的安全。在後冷戰時期，儘管逐漸消除意識形態隔閡，但亞太區域仍潛存不安和衝突，最受矚目的是朝鮮半島、台海兩岸、南沙群島三個衝突點，其他尚有個別國家間的領土或種族衝突。本課程將從戰後東亞局勢開始討論，繼之討論韓戰之背景和影響，其次討論台灣的國際地位問題、第一次印度支那戰爭、亞非會議、東南亞公約組織、第二次印度支那戰爭、第三次印度支那戰爭、中國懲越戰爭、東協組織成立的背景、1997年爆發的金融危機等。最後將討論台灣在亞太局勢中的角色。

        課程要求：  (1)每節課前半小時先由教師講解。

                    (2)每節課指定同學準備課堂報告和討論。

                    (3) 學期第一個月須提出本學期擬撰寫學期報告之題目和大                        綱。

                    (4)學期末擇期作口頭報告。

                    (5)學期末繳交一份研究報告，字數不得少於八千字。註釋中需有半數以上參考書為英文文獻。
        教學大綱：

                一：介紹本課程的教學內容、範圍、課堂要求、指定參考書

                二：導論

                三：中國與東南亞的朝貢體系

                四：西力東漸對東西方關係之影響

                五：戰後西太平洋地區之主要衝突

a. 韓戰

b. 第一次印度支那戰爭：奠邊府戰爭

c. 東南亞公約組織

                   d.萬隆會議

                   e.第二次印度支那戰爭：越戰

                   f.懲越戰爭

                   g. 第三次印度支那戰爭：柬埔寨戰爭

                六：東南亞區域主義之發展
                七：東協之組織與角色

                八：東亞海線安全
                九：油氣資源與競爭
                十：南海諸島主權與衝突問題
                十一：東南亞金融危機及其影響

                十二：台灣與亞太安全

        參考資料：

        1. 陳鴻瑜，東南亞各國的政治與外交政策，渤海棠書局，台北市，民國81 年。

   2. 陳鴻瑜，東南亞國家協會之發展，國立暨南國際大學東南亞研究中心，埔里，民國86年3月。
   3. 陳鴻瑜，南海諸島之發現、開發與國際關係，國立編譯館出版，台北市，民國86年。

   4. 陳鴻瑜，東南亞政治論衡（一）（二），翰蘆圖書公司，台北市，民國90年3月。

   5. 袁易主編，亞太情勢的發展，國立政大國際關係研究中心，民國 85年 6 月。

   6. 黃枝連， 亞洲的華夏秩序：中國與亞洲國家關係形態論，中國人民大學出版社，北京，1992年8月。

   7. Contemporary Southeast Asia (Singapore), Asiaweek, Far Eastern Economic Review, 問題與研究,海華與東南亞研究、東南亞季刊等刊物有關的文章，不列舉。

   8.Regional Outlook: Southeast Asia, Institute of Southeast Asian Studies, Singapore.(update)
   9. Keesing’s Record of world Event, London : Longman. （舊名Keesing’s Contemporary Archives）

   10.Chia Siow Yue, APEC: Challenges and Opportunities, Institute of Southeast Asian Studies, Singapore, 1994.

   11. Trading Arrangements in the Pacific Rim : ASEAN and APEC, New York : Oceana Publications, c2003
   12. Jones, David Martin, ASEAN and East Asian International Relations : Regional Delusion, Cheltenham, U.K. ; Northampton, Mass. : Edward Elgar, c2006.
   13. Chen Hurng Yu(ed.), Compilation of Security Treaties, Agreements and Statements of Asia-Pacific, Taiwan Research Institute, Division o Strategic and International Studies, Taipei, January 1999.

14.Asean Beyond the Regional Crisis : Challenges and Initiatives, Singapore : Institute of Southeast Asian Studies, 2001.

15.Low, Linda, ASEAN Economic Co-operation and Challenges, Singapore : Institute of Southeast Asian Studies, 2004.

16.Mark Beeson, edited, Reconfiguring East Asia : Regional Institutions and Organizations After the Crisis, London ; New York : Routledge Curzon, 2002.
17. Weatherbee, Donald E., International Relations in Southeast Asia : the Struggle for Autonomy, Lanham, Md. : Rowman & Littlefield Publishers, 2005.

18. Mak, J. N, Sovereignty in ASEAN and the Problem of Maritime Cooperation in the South China Sea, Singapore : S. Rajaratnam School of International Studies, Nanyang Technological University, 2008.

19. Ooi Kee Beng, Ding Choo Ming(eds.), Continent, Coast, Ocean : Dynamics of Regionalism in Eastern Asia, Selangor Darul Ehsan, Malaysia : Institute of the Malay World and Civilization ; Singapore : Institute of Southeast Asian Studies, 2007.

20. McDougall, Derek, Asia Pacific in World Politics, Boulder, Colo., Lynne Rienner Publishers, 2007.

21. Katherine Palmer Kaup(ed.), Understanding Contemporary Asia Pacific, Boulder, Colo. : Lynne Rienner Publishers, 2007.

         22. Kevin J. Cooney and Yoichiro Sato(ed.), The Rise of China and International Security : America and Asia Respond, London ; New York : Routledge, 2008.
23. Geoffrey Till, Emrys Chew and Joshua Ho(ed.), Globalisation and Defence in the Asia-Pacific :Aarms Across Asia, Abingdon, Oxon ; New York, NY : Routledge, 2008.
24. Robert G. Sutter, Chinese Foreign Relations : Power and Policy Since the Cold War, Lanham, Md. : Rowman & Littlefield, 2008.
1
3